
BRNO ZBLÍZKA
...objev město s Nelou a drakem...



BRNO ZBLÍZKA 
...objev město s Nelou a drakem...



BRNO ZBLÍZKA 
...objev město s Nelou a drakem...

Koncepce materiálu, tvorba textů
Bára Dvořáková (interpretujsvet.cz), Eva Gregorová (Magistrát města Brna)

Ilustrace a výtvarný design
Tomáš Kučerovský

Grafi cký design
Nela Seitlerová

Konzultace
Linda Seitlerová, Eva Kalová, Marco Banti

Licence: Toto dílo je dostupné pod CC BY-NC 4.0



OBSAH

BRNO ZBLÍZKA – Objev město s Nelou a drakem
KDE JSEM DOMA? 
MŮJ ERB
ERB PRO KAMARÁDA
JAK DALEKO JE BLÍZKO?
MĚSTSKÁ ABECEDA
PÁTRÁNÍ PO PÍSMENKÁCH
MOJE MĚSTO SNŮ
POCITOVÁ MAPA MÍSTA
MÍSTO MÉHO SRDCE
KOMU PATŘÍ MĚSTO?
OD MĚSTA KE KOMUNITĚ
SUPERLIDÉ
PESTRÁ HLEDAČKA
V KŮŽI BUDOVY
NEVIDITELNÉ MĚSTO
MĚSTO SE MĚNÍ
JAKÉ CHCEME MĚSTO?
MĚSTO V PŘESMYČKÁCH
I VELKÉ MĚSTO DĚLAJÍ DROBNÉ VĚCI
VZHŮRU DO PARKU!
PARKY PRO LIDI
ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA
MŮJ BÁJEČNÝ PARK
CO (NE)PATŘÍ DO PARKU?
KAŽDÁ KAPKA SE POČÍTÁ
AUTEM NEBO PĚŠKY?
ZELENÁ DOPRAVA
MĚSTSKÉ PUZZLE
DOBRODÁRKY

OD KONĚ K DRAKOVI – Výprava do srdce Brna

str. 8
str. 9
str. 10
str. 11 
str. 12 
str. 13
str. 14 
str. 15
str. 16 
str. 17
str. 18 
str. 19
str. 20
str. 21
str. 22
str. 23 
str. 24
str. 25
str. 26 
str. 27
str. 28 
str. 29
str. 30
str. 31
str. 33
str. 34 
str. 35
str. 36
str. 39

str.  41



6

ÚVOD

Město je organismus. Žije. Roste. Dýchá. Mluví s vámi. Jeho rozvoj si představte jako nikdy nekončící 
příběh. Příběh, do kterého každá generace připíše něco nového a přidá další vrstvu. I vy se můžete 
do podoby města zapsat a ovlivnit jeho tvář. 

Jaká ta tvář bude? Bude přátelská pro vás i pro vaše rodiče a prarodiče? Bude inspirativní? Hravá? 
Příjemná? 

V tomto zápisníku sami nebo společně se svými kamarády zdoláte pár překážek, zažijete 
nové výzvy a třeba se naučíte o svém okolí přemýšlet trochu jinak. Sešit je plný inspirace 
a dobrodružství – potkáte je při objevování místa, kde žijete.  

Nevěříte, že i vy můžete ve městě něco změnit? Zkuste naslouchat jeho potřebám a pomozte 
mu růst. A prozkoumejte, jaké možnosti máte právě vy. Nebudete na to sami – na vaší cestě, jak 
rozumět městu, vás doprovodí naši dva průvodci: Nela a drak.



77

Ahoj, já jsem Nela. 
Říká se: všude dobře, 

doma nejlíp. Pro mě je to 
úplně nejlepší v Brně. 
To je totiž můj domov. 

A kdo jsem já? 
Přeci drak, symbol 

Brna. Visím si na radnici 
a koukám na vás pěkně 

shora.

 A není to trochu 
nuda být pořád 

uvázaný na řetězu? 
Co se takhle jednou 

trochu odvázat? 
Pojď se mnou 
provést naše 

kamarády 
městem…

 Ale no dobře, 
tak já kvůli vám 

slezu. Stejně si chci 
protáhnout kosti. Za 
těch pár set let mi už 

dost ztuhly…



8

KDE JSEM DOMA?

DOMOV JE MÍSTO, KDE MŮŽU… Napiš svoji adresu:

Co vidíš, když se podíváš z okna? Nakresli svůj výhled.

Co cítíš, když se z okna díváš?

Kde se cítíš být jako doma? Proč je pro tebe domov důležitý? 



9

MŮJ ERB

Zkusíš si vytvořit vlastní erb, který tě bude vystihovat?

Asi víš, že každý správný šlechtic má svůj erb. Erby se původně malovaly na rytířské štíty. Staly 
se takovou středověkou vizitkou. Každý rod měl svůj znak a v něm se odrážely dějiny předků. 
Dodnes znaky ve městech nacházíme. 

Moje 
jméno:

Co rád 
nebo ráda 
dělám:

Místo, 
kde žiji:

Moje silné 
stránky:

Moje silná 
stránka je 
rozhodně 

trpělivost!

Já mám svůj 
rozum a nebojím 

se ho použít…

 … spíš svoji 
pusu.



10

ERB PRO KAMARÁDA

Máš svůj erb hotový? Výborně. A teď zkus vytvořit ještě 
jeden, pro svého kamaráda Nebo kamarádku.

jméno:

Co rád/ráda 
dělá:

Místo, 
kde žije:

Jeho/její 
silné 
stránky: 

 Moje 
kamarádka Katka je 

zásobárna nápadů. Zrovna 
včera vymyslela, že před 
naším domem vysázíme 

záhon kytek.

 Mým jediným 
věrným společníkem 

je jedno staré 
kolo.



11

JAK DALEKO JE BLÍZKO?

Nakresli nebo napiš 3 věci, které děláš ve městě úplně 
nejraději.

Jak daleko to máš na důležitá místa? Nejprve zkus odhadnout, 
kolik minut ti cesta k nim trvá. Poté si ji s pomocí hodinek nebo 
mobilu stopni. Jak moc se lišil tvůj odhad a následné měření?

Já chodím 
ve městě 

strašně ráda 
na zmrzlinu.

KAM CHODÍŠ

… do školy?

… do lesa nebo do parku?

… nakupovat?

… na hřiště?

… za kamarádem nebo
  kamarádkou?

… když potřebuješ doktora?

Dojdu tam 
pěšky?

ANO/NE

Můj odhad 
(počet minut)

Měření 
(počet minut)

ppp

Taky vlezeš 
jako já do každého 

jezírka, které ve 
městě najdeš?

sli nebo napiš 3 věci, kte
aději.

11



12

MĚSTSKÁ ABECEDA

Zkus napsat k co nejvíce písmenům názvy věcí, míst nebo budov, 
které ve městě najdeme. Nejlépe ve dvojici s kamarádem nebo 
kamarádkou. Ke kolika písmenům vymyslíte nějaké slovo?

Dddd…
Vůbec nevím! 

Drápy? 

A AUTO

BANKOMAT

CESTA

i s

d m v

c k t

e o x

h r

B j

d n w

g q z

f p y

ch ř

č l u

ž

š

A co takhle 
DOMY? 



13

PÁTRÁNÍ PO PÍSMENÁCH

Až budeš venku, rozhlédni se kolem sebe. Odhalíš také 
nějaké „utajené” písmenko ve svém okolí?

Svět kolem nás je plný abecedy. Kolik různých písmen
najdeš na obrázku?

 Mě zavěsili na 
řetěz ve tvaru 
obráceného

 písmena V. No kdo 
to kdy viděl?

Za tebou 
na Staré radnici vidím 

zavěšené další písmenko. 
Už jste se všichni 

byli podívat na brněnské 
kolo?



14

MOJE MĚSTO SNŮ
Jak by vypadalo tvoje město snů? Jaké budovy by v něm 
stály? Kolik by mezi nimi bylo parků nebo hřišŤ? Co dalšího by 
v něm nemělo chybět? Kdo by v něm žil? Nakresli své vysněné 
město. Přesně takové, ve kterém by se ti líbilo žít.

Napiš 3 věci, které jsou na tvém městě úplně nejlepší:

město snů

Nemusíš jen kreslit!

Co takhle si postavit město 
z LEGA nebo třeba různých 
krabiček? Doma určitě najdeš 
spoustu nevyužitých obalů 
od léků, čajů nebo krabice od 
bot. Zkusíš z nich postavit své 
skvělé krabicové město?

14

A taky tam budou hodně 
velká a pohodlná 

lehátka!

Nesmí v něm chybět 
pítka na limonádu…



1515

POCITOVÁ MAPA MÍSTA

Vyber si část města, která je ti blízká. Může to být třeba 
ulice, ve které bydlíš, nebo okolí školy. Nakresli její mapu. 
Zkus do ní vyznačit silnice, ulice, významné budovy. Chybět 
by neměly také parky, náměstí a další důležitá místa.

Do mapy zakresli místa:

Kde se 
lidé setkávají 

Nebezpečná   
Krásná Tajemná, 

pohádková  

Ošklivá



1616

Co se ti na něm líbí? Je naopak něco, co ti vadí?

Kdo místo obývá? Vytvořil ho člověk, nebo příroda?

Nakresli, popiš nebo vyfoť své místo:

MÍSTO MÉHO SRDCE

je nějaké místo, které máš úplně nejradši? A nemusí být 
jen tam, kde žiješ. Oblíbené místo může být třeba u babičky 
nebo na chatě.

Proč právě tohle místo?

Ať z toho 
visení nezačneš 
ronit krokodýlí 

slzy…

 Místo mého 
srdce je malý 
útulný úřad… 
teda mokřad! 



17

KOMU PATŘÍ MĚSTO?

Najdeš v osmisměrce osm povolání, bez kterých bychom se
ve městě neobešli?

Co můžeš pro dobrý život ve městě udělat ty? 

Vytváří prostředí, ve kterém bydlíme a odpočíváme. 
Navrhuje a vymýšlí domy a prostory kolem nás. 

Řídí celé město.

Má na starosti knihovnu.

Hasí požáry, pomáhá (nejen) s vyprošťováním lidí 
u dopravních nehod.

Chrání bezpečí a pořádek.

Pomáhá lidem řešit různé situace.

Stará se o parky a další městskou zeleň.

Zasahuje při ohrožení zdraví.

Město, 
nebo šalinu?

Záludná otázka. Město totiž nikomu nepatří. Je to takové lidské mraveniště – společenství lidí, 
kteří spolu chtějí žít na jednom místě. Město je místo, kde se lidé setkávají. Netvoří ho jen domy, 
ulice a obchody, ale hlavně lidé. To, že město funguje, často ani nevnímáme. Teče nám voda, 
jezdí autobusy, jsou v něm otevřené školy nebo obchody. Chod města zajišťuje a řídí spousta 
lidí.

q

ú

A

k

s

w

m

y

w

z

Ó

a

i

ú

t

h

t

h

b

n

s

c

s

d

r

e

s

n

l

r

ť

ř

p

n

x

A

š

k

j

e

p

z

k

í

t

t

h

k

b

A

e

n

l

r

k

c

c

i

s

i

v

h

i

e

o

t

i

v

n

A

s

á

t

n

A

k

A

í

í

h

b

á

o

h

A

r

v

n

ě

c

z

r

c

ř

s

i

č

o

e

d

architekt

úředník

záchranář

hasič

zahradnice

starostka

policistka

knihovník

SPOJÍŠ SYMBOL POVOLÁNÍ S TÍM, CO VE MĚSTĚ DĚLÁ?

Co můžeš pro dobrýůž š

 Já budu 
jednou taky 

řídit!



18

MOJE KOMUNITA:

MÁM NA NÍ RÁD/A:

JEDNA VĚC, KTEROU BYCH NA NÍ ZMĚNIL/A:

OD MĚSTA KE KOMUNITĚ
Bez lidí by město bylo jen shluk 
opuštěných budov. Život do něj 
vnáší právě jeho obyvatelé. 
Když je spojují stejné zájmy, 
bydlí blízko sebe 
a pomáhají si, říká 
se jim „komunita”. 
Komunitu můžeš 
tvořit s kamarády z ulice, 
ze sportovního oddílu
nebo třeba ze třídy.

Do jaké komunity patříš ty?

Neboj, 
ty jsi můj hrdina! 
A patříš přece do 
komunity celého 

Brna.

 Patřím mezi 
brněnské 

legendy, nebo 
strašidla?



19

SUPERLIDÉ

Kteří lidé ve tvém okolí či komunitě jsou 
pro tebe důležití? Nakresli je do rámečků.

Vyber si jednoho z nich a napiš:i

KDO TO JE? V ČEM JSME JINÍ?

V ČEM JSME STEJNÍ? PROČ HO NEBO JI MÁM OPRAVDU RÁD/A:



20

PESTRÁ HLEDAČKA

Jak dobře znáš místo, kde žiješ? Zkus najít 
a vyplnit co nejvíce políček. Co tě překvapilo?

Výhled 
do okolí

Ptačí budka, 
krmítko, hnízdo

Zajímavé 
dveře

Místo, 
kde je voda

Místo plné barev

Tajemné místo

Stromy

Velká 
budova

Prastaré 
místo

doplň vlastní....
..............................

doplň vlastní....
..............................

Socha nebo 
jiná památka

Místo 
setkávání lidí

Místo, které voní

Místo, ke kterému 
se váže příběh

Já vím, že ne. 
Je to druhá největší 

kostnice v Evropě. Většina 
koster v kostnici u kostela 

svatého Jakuba patří 
obětem nemocí, válek 

a obléhání Brna.

 Brrrrr! 
Našel jsem 

místo plné kostí! 
A přísahám, že 

s tím nemám nic 
společného!



21

V KŮŽI BUDOVY

Doplň následující věty:

Vidím…

Slyším…

Cítím…

Mám rád/a…

neMám rád/a…

Vyber si zajímavou budovu, kolem které často chodíš. Představ 
si, že se v ni na chvilku nějakým kouzlem proměníš. 
Jaké to je? Co asi tvoje budova vidí, cítí…? 

Kdybych byla 
Stará radnice, 
tak mám v břiše 

krokodýla.

Když budu 
nejvyšší budova 
v Brně, budu mít 

111 metrů a dohlédnu 
až na Alpy.

Moje budova je:

Moje budova je: Městská tržnice na Zelném trhu

Vidím… krásnou kašnu

Slyším... jak si povídají prodejci zeleniny se zákazníky

Cítím... vůni kávy a chleba

Mám rád/a... Když se tu prochází plno lidí

Nemám rád/a... když je v noci náměstí opuštěné



22

NEVIDITELNÉ MĚSTO

Jaká všechna vedení pod zemí najdeme? A víš, kam vedou? 
Pokud se neztratíš v našem podzemním bludišti, zjistíš to.

Jak je možné, že si doma jednoduše pustíme teplou vodu nebo si zatopíme? Možná se to 
nezdá, ale důležitou část města máme přímo pod nohama. 

Podzemní tunely, velké jako metro, ukrývají různá potrubí a kabely. Těmto tunelům říkáme 
kolektory. Ty největší jsou umístěny ve stejné hloubce, jako je nejhlubší místo Brněnské 
přehrady.

 Však taky 
všechny brněnské 

kolektory dohromady 
měří 21 kilometrů 

a to už je na 
celodenní výlet.

Vodovod

Kanalizace

Elektrické vedení

Televizní kabel

Optický kabel 

Horkovody 
a parovody

vedení

abel

bel 

y
y

Já tam občas 
taky vlezu. Ale 
bojím se, že se 
ztratím, a tak 
radši vylezu.



23

MĚSTO SE MĚNÍ

Nakresli, jak asi vypadalo historické Brno. 
Jaké budovy v něm nemohly chybět?

Města rostou a zvětšují se. Třeba takové Brno. Kdybyste se tu procházeli před 600 lety, vůbec 
byste ho nepoznali. Bylo daleko menší a obklopené hradbami.

Středověk totiž proslul jako doba nejistot a válek. Různé šarvátky a boje o města byly na 
denním pořádku. A město bez hradeb by bylo v pořádném nebezpečí! Až zboření hradeb 
v časech méně divokých umožnilo Brnu růst.

Napiš 5 věcí, bez kterých se neobejde dnešní – moderní – město:

Brno před 
600 lety - to 

bylo úplně jinačí 
kafe! Hradby 

a všude dokola  
jen samé ovce. 

Mňam!

eb 

Mňam!Mňam!

 Jak je to 
vlastně dávno? Hm, 

když počítám, že jedna 
moje prababička mohla mít 

třeba 60 let, tak stačí 
10 prababiček 

a jsem v roce 1423!



24

JAKÉ CHCEME MĚSTO?

Podívej se na dvojice obrázků. Vyber z každé dvojice vždy 
jeden podle toho, v jakém městě by se ti více líbilo. 
Zkus vysvětlit proč.



25

MĚSTO V PŘESMYČKÁCH

Každý potřebuje někde bydlet, ale město nejsou jen obytné 
domy. Zkus se zamyslet nad tím, co dalšího by tam nemělo 
chybět. Odhalíš, co se skrývá v přesmyčkách?

Chodíme se tam najíst.       

Vyrábí se v ní různé věci.    

Scházejí se v ní oddíly, např. skauti.    

Místo, kde se setkávají věřící lidé.                  

Potřebují ji nemocní lidé.                                 

Chodí se tam za zábavou.    

Místo, kde se pracuje.         

Čeká se v ní na vlak nebo autobus.  

Můžeme na ní pěstovat zeleninu.                  

Vede horkou vodu k vytápění.                        

Půjčujeme si tam knihy nebo hry.  

cetaurares

nahovkni 

tevodplo

kazahrád

kazastáv

cekanlář                                                            

vadlodi

cemocneni

telkos

bovkluna

várnato

Dobrý nápad! 
Aspoň si 

prohlédneme divadlo, 
které jako úplně 
první v Evropě 

osvětlili elektrickými 
žárovkami.

 Chtěl bych 
vyrazit někam za 
kulturou! Vedle 

v infocentru říkali, 
že večer dávají 

v Mahenově divadle 
představení 
Zlatý drak. 

cetaurares

bovkluna

cemocneni

kazastáv

tevodplo

telkos

cekanlář                                                           

kazahrád

nahovkni 



26

 I VELKÉ MĚSTO DĚLAJÍ DROBNÉ VĚCI
Jaké by mělo být město? Nejlépe zdravé, čisté a bezpečné. Někdy stačí jedna chybějící věc – 
a život v něm je hned o něco náročnější. Úzký chodník, chybějící přechod, rozbitá lampa… 
I zdánlivá drobnost může udělat náš den složitější. 

Najdi, co by ve městě 
nemělo chybět.

1 cyklopruh a 4 cyklisté

3 lampy

5 stromů

8 košů

1 místo na parkování kol

2 přechody pro chodce

5 dopravních značek

A kde se schovává Nela a drak?

Je něco, co ti chybí ve tvém okolí?



27

VZHŮRU DO PARKU!

Najdete v něm…?

Co vás ve vašem parku nejvíce zaujalo?

Zaškrtněte, co vidíte v parku:

Udělejte malý výzkum.

Do parku chodí hlavně…

Nejvíce lidí v něm…

Nejvíce návštěvníků je v této části parku…

Líbí se nám…

Problémy, které vidíme…

Rádi bychom změnili…

Kdo do parku nejvíce chodí? Co v parku jeho 

návštěvníci dělají (prochází se, sportují, venčí psy...)?

Máte blízko školy 
park? Zkus ho se 
spolužáky 
prozkoumat!

Místa k odpočinku (např. lavičky)

Vodní prvek

Hřiště

Prostor pro různé slavnosti a setkání

Sochu nebo jiné výtvarné dílo

Budku, hmyzí hotel nebo jiné místo plné života

     MÁTE nápad?

Máte zajímavý nápad, jak park vylepšit? 
Můžete s ním zkusit jít za paní starostkou 
nebo panem starostou.

parku nejvíce zaujalo?k

Nemysli pořád 
na jídlo a pojď se 
se mnou podívat do 

nového parku na 
Moravském náměstí. 

Máme tam malé 
brněnské moře.

V parku mám 
vždycky chuť 

na něco 
dobrého.

     



28

PARKY PRO LIDI

Třikrát denně 
venčím svého 

Punťu, ale už mi 
špatně slouží 

nohy a nemám si 
kde odpočinout.

Ráda bych měla 
poblíž domu co 
nejvíc možností 

sportovat.

Chtěli bychom 
bezpečné 

a zábavné místo 
na hraní. A také 
se venku rádi 
potkáváme 
s přáteli.

Potřebujeme 
do města dostat 
co nejvíce vody 

a stromů.

U sídliště Na Růžovém palouku se plánuje nový park. Místní paní starostka by ráda, aby sloužil 
různým lidem co nejlépe. To někdy není úplně jednoduchý úkol. Nejdříve se podívej, jakou má 
kdo představu.

Zkus napsat, co by v parku nemělo chybět, aby byli všichni  
spokojeni.



29

ZAHRADA PLNÁ ŽIVOTA

Pestrost je moc důležitá. V našich městech nalézá útočiště řada 
druhů rostlin a živočichů. I vaše školní zahrada se tak může stát 
domovem drobných i větších zvířat. Někdy ji stačí jen trochu 
upravit. Koho do zahrady přilákáte? Zkuste spojit obrázky.

To jsou samé 
domečky pro 

nějakou malou 
havěť. Co takhle 

postavit pořádnou 
dračí sluj?     

Anebo 
venkovní učebnu! 

Na čerstvém vzduchu 
mi učení leze líp 

do hlavy…          

POSTAVÍME HMYZÍ HOTEL.

NECHÁME V ZAHRADĚ 
MRTVÉ DŘEVO.

VYROBÍME BUDKU.

VYBUDUJEME JEZÍRKO.

NECHÁME V ZAHRADĚ HROMADU 
LISTÍ A VĚTVÍ.                 

ZASADÍME NOVÉ KEŘE.

UDĚLÁME SKALKU.



30

MŮJ BÁJEČNÝ PARK

 A taky chci 
mít v parku 

jezírko na dešťovou 
vodu pro všechny 

unavené 
krokodýly.

Zkuste ve třídě navrhnout váš báječný park. Takový, jaký 
byste si přáli mít hned vedle školy. Nebo u svého domova.

Čím bude výjimečný? Proč tam budou lidé chodit?

Co všechno tam budou návštěvníci moci dělat? Co k tomu budou 
potřebovat?

Ve dvojici vyberte, co v parku nesmí chybět, a slepte vše dohromady.
Ale pozor – vybrat si můžete maximálně 12 prvků. Vyber si z nabízených 
prvků. Můžeš také nakreslit svoje vlastní.

A co v něm 
vysadit 

jedlou alej? 



31

CO (NE)PATŘÍ DO PARKU?

mokřad/rybníček/
jezírkolavička

altánek

pítko na vodu

socha

kavárna

jedlá zahrada

Naučná stezka

koše na tříděný 
odpad

toaletybylinková zahrada

veřejný gril

kašna

skatepark

parkoviště

workoutové 
hřiště

hřiště stromy

odpadkový koš

výběh a prolézačky 
pro psy

 skládka odpadu benzinka

VYSTŘIHNI 

a doplň 

další!

bazén

š ří ě ý

ý ě é č

mokřad/rybníček/





33

KAŽDÁ KAPKA SE POČÍTÁ

Na obrázcích vidíš 2 školní zahrady. Najdeš alespoň 
8 rozdílů?

Obrázky si můžeš vybarvit. A kde to jde, použij spoustu 
odstínů modré!

VODA NAD ZLATO

Určitě jste sami zažili velké vedro. A suché dny, kdy skoro neprší. Takových stále přibývá. 
A proto je každé jezírko takový malý poklad. Přiláká spoustu živočichů, kteří v něm mohou 
žít nebo se z něj napít. Díky zachycené dešťové vodě zase zalejete schnoucí rostliny. A hra  
s vodou, to je teprve pořádná zábava. Na jedné zahradě vymysleli spoustu způsobů, jak 
v ní vodu zadržet. Zkusíte některý z nich i na vaší školní zahradě?



34

AUTEM NEBO PĚŠKY?

PĚŠKY:

NA KOLE NEBO NA KOLOBĚŽCE:

AUTOBUSEM NEBO TRAMVAJÍ:

AUTEM:

JINAK (napiš):

Víš, co je to anketa? Dotazování se na nějakou věc, která nás 
zajímá. Zkus se zeptat spolužáků, jak se nejčastěji dostávají 
do školy.

Když chodím 
pěšky, můžu 

s holkama probrat 
úplně všechno, 
co je zrovna in.

Nevýhoda 
tramvaje 

(tedy pardon šaliny) 
je, že se mi do ní 

nevejde ocas.

Udělej čárku za každého spolužáka nebo spolužačku, kteří se do školy přepravují:

Zkuste společně vymyslet pro každý způsob dopravy jednu výhodu a jednu nevýhodu.

doprava

pěšky

na kole nebo na koloběžce

autobusem nebo tramvají

autem

jinak (napiš)

VÝHODA NEVÝHODA

Y:

čárku za každého spolužáka nebo spolužačku, kteří se do školy přepravují:

BUSEM NEBO TRAMVAJÍ:

M:

Í:Í:



35

ZELENÁ DOPRAVA

Kdyby tak 
před školou 

nejezdila auta… 
Mohli bychom si 
tam hrát třeba 
na honěnou.

Víš, jaký způsob dopravy nejvíc zatěžuje životní prostředí?

Stejně jako tvoje noha udělá stopu v písku, tak i spalování uhlí nebo ropy zanechává stopu 
v ovzduší. Nazýváme ji uhlíková stopa a ukazuje nám, kolik uhlíku se dostane do vzduchu 
kvůli činnosti nás, lidí. Uhlík je důležitý prvek, ale pokud ho bude v ovzduší moc, může to 
ohrozit naši planetu. A tak se snažíme jeho množství snižovat. Třeba právě tím, že místo 
autem vyrazíme na výlet vlakem nebo na kole. 

Bez auta je někdy těžké se obejít. Ale každá cesta, na kterou ho necháte doma, znamená 
trochu hezčí, čistší a bezpečnější svět. 

Při cestě autem často uvízneme v dopravní zácpě. Ale co se dá naopak zažít cestou do školy pěšky 
nebo na kole?

Představte si, že by před vaší školou jeden den 
nejezdila auta. Co všechno byste tam mohli dělat?

říct spolužákovi super 
vtip

olympiádu na bruslích

probrat se po ránu na 
čerstvém vzduchu

rozhýbat se

koloběžkový slalom

malování křídou

všimnout si brouka 
v trávě

piknik na ulici

A taky 
pouštět 
draky!



36

MĚSTSKÉ PUZZLE 

Představ si, že navrhuješ novou městskou čtvrť. Co všechno 
v ní může být? K tvorbě použij větší papír nebo čtvrtku.

Počet lidí roste. A stále více jich žije ve městech. V naší republice v nich bydlí 3 ze 4 obyvatel.
A tak je potřeba stavět nové domy, obchody, kanceláře a spoustu dalších míst. 

A stejně jako potřebujeme recept, když pečeme třeba cukroví, i město musí mít jasný plán. 
Neplánuje ho pouze jeden člověk. Na to, aby se ve městě lidem dobře žilo, je potřeba 
spolupráce mnoha odborníků. Ale přispět může každý z nás.

A nezapomeň, že:

Park by měl být co nejblíže u školy.
Zahrádky by měly být co nejdál od silnice.
Čím více stromů a zeleně, tím lépe. 
Velká továrna by neměla být blízko historického centra.
Park musí být dostatečně velký a neměl by v něm chybět vodní prvek (třeba kašna).
Všechna místa musí být dobře přístupná – pěšky, na kole i autem (třeba pro záchranáře).

36

ý p p p y p

Počítám, 
počítám, kolik 

let ti bude 
v roce 2050…

Víš, že Brno 
má taky svůj 

plán? Jmenuje 
se Brno 2050 

a ukazuje, jaké 
by mělo být za 

necelých 
třicet let.



37

ParkHřbitov

obchod

Spalovna

Divadlo 

Bytové domy

Zahrádky

Kino

chodníky silniceŠkola

Hřiště

restaurace

Tělocvična

Teplárna

Kostel

Továrna Nemocnice

Zastávka 
autobusu

Bazén

EKODVŮR RADNICE

VYSTŘIHNI 

a doplň 

další!

Cyklostezky

Nemocnice Divadlo restaurace

á Ů

á





39

DOBRODÁRKY

Každý může udělat své město a tím i náš svět lepší. I ty! Zkusíš 
některou z našich výzev? Pokud ji splníš, vybarvi si jednu mašli.

Máš nějaký další nápad, jak pomoci 
svému okolí?

Cestou do školy posbírám odpadky.

Usměju se na paní kuchařku.

Podržím paní učitelce nebo kamarádovi dveře.

Půjdu do školy pěšky nebo pojedu na kole či koloběžce.

Pomůžu vyčistit kus parku, lesa nebo studánky.

Připravím večeři pro celou rodinu.

Řeknu paní sousedce něco hezkého.

Pomůžu ve škole novému spolužákovi nebo 
kamarádovi, který se právě přistěhoval.

Popovídám si s dědou anebo babičkou a půjdeme 
spolu na procházku.

Daruji své nevyužité hračky v dobrém stavu 
někomu, kdo je potřebuje (po domluvě s rodiči).

ty! Zkusíš
e

e.

 Budu střežit 
Starou radnici 

před všemi 
nezvanými 

hosty.

 A já vezmu 
kamarády ze své 

třídy i s paní 
učitelkou a přijdeme 
se na tebe podívat. 
Ať tam nejsi pořád 

tak sám.



40

Pár informací, než se vydáte na cestu…

Obtížnost: Lehká, vhodná pro děti ve věku 7–11 let (čtenáře) s doprovodem

Délka: 60–90 minut 

Vybavení na cestu:  Tužka, případně tvrdá podložka

Začátek procházky: Socha Jošta, Moravské náměstí v Brně
Výsledkem každého zadání je vždy právě jedno smysluplné české slovo. A nezapomeňte, 
že v šifrách se pracuje s abecedou o 26 písmenech. Tedy základní abecedou bez háčků 
a čárek, kde CH jsou dvě písmena (C a H).

Na konci vaší cesty na vás čeká malé překvapení. Vyzvednout si ho můžete v Urban 
centru na Staré radnici (Mečová 5) – je to hned za 2. průchodem Staré radnice. Tam 
si také můžete sníst svačinu nebo zajít na záchod. Doporučujeme podívat se na jejich 
webovky urbancentrum.brno.cz kvůli snadné orientaci a ověřit si také aktuální otevírací 
dobu. O víkendech, kdy je Urban centrum zavřené, požádejte o překvapení obsluhu 
v Turistickém informačním centru v průjezdu hned vedle draka.

A to už je opravdu 
konec? Ta naše společná 
cesta byla fakt skvělá. 

Budete mi chybět, uličníci 
a uličnice… A ty, Nelo, 

taky!

Vyrazíte potěšit 
našeho starého 

kamaráda? Připravili 
jsme pro vás 

šifrovačku v ulicích 
centra Brna. Čeká vás 
na ní nejen setkání 
s drakem, ale taky 

překvapení.

Neboj. To nejlepší 
máme před sebou. 

Když nemůže drak do 
školy, může škola…

K drakovi? 
Tak honem honem! 

Čekám, čekám - tedy 
visím tady - jen pro 

vás. 



41

OD KONĚ K DRAKOVI 
Výprava do srdce Brna 

nám. 
svobody

moravské
nám. 

jakubské
nám. 

r
a
š
ín

o
v
a

b
ě
h
o

u
n
s
k
á

k
o
zí

kobližná

dvořákova

jezuitská

pan
ská

orl
í

já
nsk

á

m
asaryko

va

m
in

o
ritská

h
u
s
o
v
a

ves
elá

ja
ku

bs
ká

zá
meč

nick
á

sř
ed

ova

sk
ry

tá

solničn
í

joštova

čes
ká

dominikánské
nám. 

šilingrovo
nám. zelný 

trh

1

2
3

4

5

6

7



42

1. U JOŠTA
Ještě před  pár  lety byste stáli uprostřed 
parkoviště, které zde bylo do roku 2010. 
Dnešní obrázek je úplně jiný. Nové 
prostranství nám ukazuje moc důležitou 
věc. Města mají být pro lidi, ne pro auta. 
Pěší zónu „hlídá” jezdecká socha Jošta 
Lucemburského. Tento panovník kdysi vládl 
z Brna velké části Evropy. Ve městě nechal 
postavit spoustu budov. A také jako úplně 
první dal vydláždit ulice.

Místo aut tu máme koně,
vítejte na pěší zóně!
Rytíř kouká do daleka
a na vás už poklad čeká.

Tři kamarádi mají sraz „u koně”. Jeden jde pěšky, 
druhý jede na kole, třetí tramvají. Vypadá to, že 
dopravní prostředky něco ukrývají.



43

2. HOTEL AVION
Hotel před vámi je nejspíš úplně nejužší 
v Evropě. Jeho autor se na šířku musel vejít 
do pouhých 8 metrů. Více mu totiž v mezeře 
po původním středověkém domě nezbylo.   
Známému architektu Bohuslavu Fuchsovi se 
to moc povedlo. Proto dnes budovu chráníme 
jako památku.

Co dělají architekti?
Navrhují domy.

Avion už skoro sto let má 
a je jako nový.

zde na obrázku se Pozorně 
podívejte na hotelovou 
výzdobu. Nepřipomíná vám 
něco?

43



44

3. JAKUBSKÉ NÁMĚSTÍ
Spousta velkých oken, oblouky, klenby, 
ozdobné věžičky a kamenné postavičky.  
To všechno najdete na stavbách z období, 
které nazýváme gotika. Kostel před vámi 
je jednou z našich nejcennějších památek 
z této doby. V jeho podzemí se navíc 
skrývá dlouho zapomenuté pohřebiště. 
Místní tajemná kostnice je druhá největší 
v Evropě.

A ještě něco vám prozradíme – jedna 
z postaviček na kostele má holý zadek. 
Najdete ji?

Kostel nás zve k rozjímání.
Dochází zde k prolínání

dávných věků v kostech předků,
mocných, i těch bez prostředků.

Naši předci měli o dost kratší život než my dnes. 
Mohly za to války, ale také různé nemoci. Víte, 
jaké onemocnění se stalo ve středověku největší 
hrozbou?



45

4. NÁMĚSTÍ SVOBODY
Uprostřed dnešního náměstí Svobody stál 
přes 600 let kostel svatého Mikuláše. Najdete 
linky v dlažbě, které ho připomínají? 

Pozůstatkem z dob dávno minulých je i tvar 
náměstí. Všimli jste si, že není pravidelné 
a má tvar trojúhelníku? To proto, že v době 
svého vzniku kopírovalo staré obchodní cesty 
pro vozy a potok.

Město, to se stále mění,
byl tu kostel, teď už není.
A v dláždění jen pár čar
ukazuje, kde dřív stál.

Zaniklý kostel připomíná deska na zemi. Ale počkejte, 
něco tu nehraje. Možná vám chyby mohou být 
tentokrát k něčemu dobré…



46

5. DOMINIKÁNSKÉ NÁMĚSTÍ

Ve středověku se řemeslníci sdružovali do cechů. 
To byly spolky lidí, kteří se živili stejnou prací - 
například ševci šili boty. Když zjistíte, kdo na trhu 
co prodával, vyjde vám heslo.

pekaři

1.3. 4. 2.5.

MUCE S

vinaři krejčí ševci řezníci

Ryb zde dříve bylo plno,
chodilo sem celé Brno.
Teď tu místo kapra, štiky
potkáš hlavně úředníky.

Dneska koupíte v supermarketu úplně 
všechno najednou. Ale jaké to bylo ve 
středověku? Na jednom trhu jste nakoupili 
látku, na jiném prasata a na dalším třeba 
zeleninu. Na tomto náměstí se po staletí 
prodávaly ryby. Dnes tu stojí městská Nová 
radnice. Právě z ní se řídí celé město.



47

1. 2. 3.

6. ZELNÝ TRH
Přímo pod nohama máte spletité 
středověké podzemí. V místních 
sklepeních lidé uchovávali potraviny, 
víno nebo pivo. Bez sklepů by se 
neobešli. Na trhu se čile obchodovalo 
a trhovci potřebovali dávat zboží do 
chládku. A kam jinam ho dát, když 
ještě neexistovaly ledničky? Sklep jim 
také jako útočiště v době válek mohl 
zachránit život. 

Pod tržištěm s ovocem

tajemná se skrývá zem.
Schované v bludišti dávných věků,
spí si tu ledničky středověku.

Dobře se podívejte, která zvířata střeží fontány pod 
muzeem. Jen ta vám pomohou v následující šifře.

Á

Ž

A

B
A

p

o
t

k
a

n
s

.

l

G
m

k
o

h
a

D
T

Š

T
R

K
A
M
Ě

J

E

l

r
k

a
llll

rrrrrrrrr
kkk

aaa



48

7. STARÁ RADNICE

Slavný „brněnský drak” je opravdu 
krokodýl nilský. Do Brna se kdysi dostal 
nejspíš jako dar některého z urozených 
návštěvníků města. Samotná budova 
je jednou z nejstarších v Brně. Lidé do 
ní chodili na schůze, do soudních síní  
a někdy i do vězení. Střežily se v ní různé 
cennosti a zbraně. I dnes je srdcem 
města, jen její funkce se změnila.

Pověsti praví, že jsem drak, 
není to ale, děti, tak. 

Krokodýl nilský zní jméno moje, 
střežím tu průchod i bez výzbroje.

Erby byly středověkými vizitkami důležitých rodů 
nebo měst. Brno se může pyšnit tím, že má nejstarší 
doložený městský erb v celém Česku. Erby zdobí také 
starou radnici. Když je prozkoumáte, bude pro vás 
poslední šifra hračka.



49

A HESLO 
JE?

1 2 3 4 5 6 7



50

MOJE NÁPADY



5151

Důležitá čísla

Záchranná 

služba

Policie

Hasiči  

Evropská 

tísňová linka 

Městská 

policie  

155

158

150

112

156



55

BRNO ZBLÍZKA
…objev město s Nelou a drakem...

Kreativní sešit Brno zblízka je určen pro děti na prvním stupni základních škol a vznikl jako doprovodný materiál 
Participativního rozpočtu do škol. Ten realizuje pro brněnské základní školy Odbor participace Magistrátu města 
Brna. Sešit volně navazuje na kreativní zápisník Volání Brna (malé nápady pro velké město) a je volně dostupný ke 
stažení pro nekomerční využití na webových stránkách skoly.damenavas.cz. Zde jsou také k dispozici pracovní listy 
vytvořené z jednotlivých úkolů a doprovodná metodika pro učitele, která popisuje, jak s materiálem pracovat ve 
výuce. 

Více materiálů pro děti najdete zde:

Vydal Magistrát města Brna, Odbor participace, Husova 3, 602 00 Brno.

Měsíc a rok vydání: září 2023 

Pořadí vydání: 1. vydání

Náklad: 3 000 ks

Tisk: Gill, s.r.o.

ISBN 978-80-908507-3-6




